Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020111900015

15

Nº 221, quinta-feira, 19 de novembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério da Economia

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 3.493, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de janeiro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de
2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100340/2020-46, resolve:

Dispensar, a pedido, NELSO KICHEL, matrícula SIAPE nº 1045304, do mandato
de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Primeira Turma Ordinária da
Quarta Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
PORTARIA DE PESSOAL PGFN Nº 3.479, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA FAZENDA NACIONAL, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo artigo 15 da Portaria GME nº 40, de 31 de janeiro de 2020,
publicada no D.O.U. de 31 de janeiro de 2020, bem como o disposto no Processo SEI nº
10951.104866/2020-55, resolve:

Designar JURANDI FERREIRA DE SOUZA NETO, Procurador da Fazenda Nacional,
matrícula SIAPE nº 1054654, para substituir, nos afastamentos e impedimentos eventuais,
o Coordenador-Geral, código FCPE-101.4, da Coordenação-Geral de Assuntos
Orçamentários, da Procuradoria-Geral Adjunta de Consultoria Fiscal, Financeira, Societária
e Econômico-Orçamentária desta Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional.

RICARDO SORIANO DE ALENCAR

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria de Pessoal PGFN nº 2678, de 23 de outubro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 26 de outubro de 2020, Seção 2, pág. 11, onde se lê:
"Designar RENATA COCHRANE FEITOSA, Procuradora da Fazenda Nacional, matrícula
SIAPE nº 1793823, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe
de Divisão, código FCPE 101.2, da Divisão de Defesa de 2ª Instância da Procuradoria
de Defesa da Fazenda da Procuradoria Regional da Fazenda Nacional na 1ª Região, no
Distrito Federal, ficando, em consequência, dispensada da função que atualmente
exerce.", leia-se: "Designar RENATA COCHRANE FEITOSA, Procuradora da Fazenda
Nacional, matrícula SIAPE nº 1793823, para exercer a Função Comissionada do Poder
Executivo de Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Divisão de Defesa de 2ª Instância
da Procuradoria de Defesa da Fazenda da Procuradoria Regional da Fazenda Nacional
na 1ª Região, no Distrito Federal."(Processo SEI nº12221.104266/2020-67)

SUBPROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
PORTARIAS DE PESSOAL SUBPGFN DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020

A SUBPROCURADORA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo inciso II do artigo 3º da Portaria PGFN nº
9.446, de 7 de abril de 2020, publicada no e-BPS nº 69 de 9 de abril de 2020, bem
como o disposto no Processo SEI nº 12883.102775/2019-28, resolve:

Nº 3.502 - Art. 1º - Designar LEONARDO QUINTAS FURTADO, matrícula SIAPE nº
2041416, STEVENSON GRANJA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1322034 e THIAGO MOREIRA
DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1556955, todos Procuradores da Fazenda Nacional, para
substituírem, nesta ordem, nos afastamentos e impedimentos eventuais o Procurador-
Chefe, código FCPE 101.3, da Procuradoria da Defesa da Fazenda da Procuradoria
Regional da Fazenda Nacional na 5ª Região, no Estado de Pernambuco.
Art. 2º - Revogar a Portaria PGFN Nº 541, de 3 de setembro de 2018, publicada no
Diário Oficial da União do dia 04 de setembro de 2018, seção 2, página 34.

Nº 3.503 - Revogar a Portaria PGFN Nº 476, de 3 de agosto de 2018, publicada no
Diário Oficial da União do dia 6 de agosto de 2018, seção 2, página 34, referente às
substitutas simultâneas do Procurador-Chefe da Dívida Ativa da União, da Procuradoria
Regional da Fazenda Nacional na 5ª Região, no Estado de Pernambuco.

Nº 3.504 - Dispensar ALTINA FABIANA DE OLIVEIRA BRITO, Procuradora da Fazenda
Nacional matrícula SIAPE nº 1552976, do encargo de substituta eventual do Chefe de
Divisão, código FCPE 101.2, da Divisão de Defesa de 1ª Instância da Procuradoria da
Defesa da Fazenda da Procuradoria Regional da Fazenda Nacional na 5ª Região, no
Estado de Pernambuco.

Nº 3.505 - Dispensar ROBERTA COUTO RAMOS, Procuradora da Fazenda Nacional
matrícula SIAPE nº 1658245, do encargo de substituta simultânea do Chefe de Divisão,
código FCPE 101.2, da Divisão de Defesa de 1ª Instância da Procuradoria da Defesa da
Fazenda da Procuradoria Regional da Fazenda Nacional na 5ª Região, no Estado de
Pernambuco, e de seu substituto eventual.

Nº 3.506 - Designar THALLES FIGUEIREDO SOARES DE SÁ, Procurador da Fazenda
Nacional matrícula SIAPE nº 1417999, para substituir, nos afastamentos e
impedimentos eventuais, o Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Divisão de Defesa
de 1ª Instância da Procuradoria da Defesa da Fazenda da Procuradoria Regional da
Fazenda Nacional na 5ª Região, no Estado de Pernambuco.

ANA PAULA LIMA VIEIRA BITTENCOURT

SECRETARIA ESPECIAL DE COMÉRCIO EXTERIOR E ASSUNTOS
I N T E R N AC I O N A I S

PORTARIA DE PESSOAL SECINT/ME Nº 3.470, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA ESPECIAL ADJUNTA DE COMÉRCIO EXTERIOR E ASSUNTOS
INTERNACIONAIS DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e
considerando a subdelegação de competência contida na Portaria SECINT nº 213, de 21
de fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 28 de fevereiro de 2019,
bem como o disposto no Processo nº 12120.100697/2020-92, resolve:

Dispensar JOSÉ INÁCIO RIBEIRO BARBOSA, matrícula Siape nº 21508488, do
encargo de substituto do Coordenador-Geral de Cooperação Econômica Internacional da
Subsecretaria de Finanças Internacionais e Cooperação Econômica da Secretaria de
Assuntos Econômicos Internacionais desta Secretaria Especial, FCPE-101.4.

YANA DUMARESQ SOBRAL ALVES

PORTARIA DE PESSOAL SECINT/ME Nº 3.471, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA ESPECIAL ADJUNTA DE COMÉRCIO EXTERIOR E ASSUNTOS
INTERNACIONAIS DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e
considerando a subdelegação de competência contida na Portaria SECINT nº 213, de 21 de
fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 28 de fevereiro de 2019, bem
como o disposto no Processo nº 12120.100697/2020-92, resolve:

Designar LUÍS HENRIQUE D'ANDREA, matrícula Siape nº 3310666, para exercer
o encargo de substituto do Coordenador-Geral de Cooperação Econômica Internacional da
Subsecretaria de Finanças Internacionais e Cooperação Econômica da Secretaria de
Assuntos Econômicos Internacionais desta Secretaria Especial, FCPE-101.4, nos
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do titular do cargo.

YANA DUMARESQ SOBRAL ALVES

SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E
GOVERNO DIGITAL

SECRETARIA DE GESTÃO
PORTARIA DE PESSOAL SEGES Nº 3.468, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO,
GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência
subdelegada pelo art. 5º da Portaria SEDGG nº 17.472, de 21 de julho de 2020,
considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a
redação conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991,
regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e, ainda, o disposto no
art. 18 da Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008, e demais informações que constam
do Processo nº 19973.108101/2020-19, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor RAFAEL QUIRINO SANTOS, matrícula SIAPE nº 1479308,
pertencente ao Quadro de Pessoal deste Ministério, para exercício de cargo em comissão
junto ao Ministério da Cidadania, em Brasília/DF.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observando o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto
de 2017.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CRISTIANO ROCHA HECKERT

PORTARIA DE PESSOAL SEGES/ME Nº 3.508, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO,
GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições,
e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria SEDGG/ME nº 17.472,
de 21 de julho de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 23 de julho de 2020, bem
como o disposto no processo SEI nº 19973.108174/2020-01, resolve:

Designar CHRISTIANO PEREZ DE RESENDE, matrícula SIAPE nº 1479299 e EDUARDO
MONTEIRO PASTORE, matrícula SIAPE nº 1905932, para nesta ordem, sucessivamente,
exercerem o encargo de substituto eventual do cargo comissionado de Diretor, código DAS
101.5, do Departamento de Modelos Organizacionais desta Secretaria, nos afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da função.

CRISTIANO ROCHA HECKERT

PORTARIA DE PESSOAL SEGES/ME Nº 3.509, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO,
GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições,
e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria SEDGG/ME nº 17.472,
de 21 de julho de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 23 de julho de 2020, bem
como o disposto no processo SEI nº 19973.108174/2020-01, resolve:

Designar RODRIGO MACHADO BOLINA, matrícula SIAPE nº 1142038, para
exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Gerente de Projeto, do
Departamento de Modelos Organizacionais, da Secretaria de Gestão, da Secretaria Especial
de Desburocratização, Gestão e Governo Digital deste Ministério, ocupado pela servidora
GIOVANNA DE SÁ LÚCIO, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do
titular e na vacância do cargo, código FCPE 103.4.

CRISTIANO ROCHA HECKERT

PORTARIA DE PESSOAL SEGES/ME Nº 3.510, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO,
GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições,
e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria SEDGG/ME nº 17.472,
de 21 de julho de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 23 de julho de 2020, bem
como o disposto no processo SEI nº 19973.108174/2020-01, resolve:

Designar MANUEL FERREIRA FILHO, matrícula SIAPE nº 1310627, para exercer o
encargo de substituto eventual do cargo de Gerente de Projeto, do Departamento de
Modelos Organizacionais, da Secretaria de Gestão, da Secretaria Especial de
Desburocratização, Gestão e Governo Digital deste Ministério, ocupado pelo servidor
CHRISTIANO PEREZ DE RESENDE, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância do cargo, código FCPE 103.4.

CRISTIANO ROCHA HECKERT

SECRETARIA DE GESTÃO E DESEMPENHO DE PESSOAL
DEPARTAMENTO DE CENTRALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE INATIVOS,

PENSIONISTAS E ÓRGÃOS EXTINTOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE BENEFÍCIOS

PORTARIA DE PESSOAL CGBEN/DECIPEX/SGP/SEDGG/ME Nº 993, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

O COORDENADOR-GERAL DE BENEFÍCIOS, DO DEPARTAMENTO DE
CENTRALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE INATIVOS, PENSIONISTAS E ÓRGÃOS EXTINTOS, DA
SECRETARIA DE GESTÃO E DESEMPENHO DE PESSOAL, DA SECRETARIA ESPECIAL DE
DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO DIGITAL, DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no
uso da competência atribuída pela Portaria nº 13.530, de 27 de dezembro de 2018,
publicada no DOU de 28 de dezembro de 2018, e considerando o disposto no Processo nº
17167.102883/2020-43, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à servidora
MARIA DO SOCORRO FERREIRA CORDEIRO matrícula SIAPE n° 1084258, ocupante do cargo
de Datilógrafo, Nível Intermediário, Classe "S", Padrão III, do Quadro de Pessoal deste
Ministério da Economia, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de
2005, combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS GUILHERME DE SOUZA PEÇANHA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
34323872100
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-19T03:15:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial